PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE  LEI Nº 73/2021  
EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021, no 

valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 73/2021, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para abrir 

Crédito Especial no exercício de 2021, no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) 

com recursos de Superávit Financeiro. 

O projeto em análise acresce dotação ao orçamento do Município de Pato Branco de 

2021, junto à Secretaria Municipal de Saúde de acordo com as Resoluções nº 783/2019 e nº 

644/2020 da Secretaria de Estado da Saúde (SESA/PR), para aquisição total de 6 (seis)